SCHEDA

CD - CODICI

TSK - Tipo Scheda OA
LIR-Livelloricerca C
NCT - CODICE UNIVOCO

NCTR - Codiceregione 14

gle?qy\;]e Numer o catalogo 00009827
ESC - Ente schedatore S263
ECP - Ente competente S171
ROZ - Altrerelazioni 1400007102
ROZ - Altrerelazioni 1400007103
ROZ - Altrerelazioni 1400007104
ROZ - Altrerelazioni 1400007105
ROZ - Altrerelazioni 1400007106
ROZ - Altrerelazioni 1400007107
ROZ - Altrerelazioni 1400007108-0
ROZ - Altrerelazioni 1400007108-1
ROZ - Altrerelazioni 1400007108-2
ROZ - Altrerelazioni 1400007108-3
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ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni

1400007108-4
1400007108-5
1400007108-6
1400007108-7
1400007108-8
1400007108-9
1400007109
1400007110
1400007111
1400007112
1400007113
1400007114
1400007115
1400007116
1400007117
1400007118
1400007119
1400007120
1400007121
1400007122
1400007123
1400007124
1400007125
1400007126
1400007127
1400007128
1400007129
1400007130
1400007131
1400007132
1400007133
1400007133A
1400007135
1400007134
1400007136
1400007137
1400007137A
1400007137B
1400007137C
1400007138
1400007139
1400007140
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LC-

ROZ - Altrerelazioni 1400007141
ROZ - Altrerelazioni 1400007142
ROZ - Altrerelazioni 1400007143
ROZ - Altrerelazioni 1400007144
ROZ - Altrerelazioni 1400007145
ROZ - Altrerelazioni 1400007146
ROZ - Altrerelazioni 1400007147
ROZ - Altrerelazioni 1400007148
ROZ - Altrerelazioni 1400007149
ROZ - Altrerelazioni 1400007150
ROZ - Altrerelazioni 1400007151
ROZ - Altrerelazioni 1400007152
ROZ - Altrerelazioni 1400007153
ROZ - Altrerelazioni 1400007154
ROZ - Altrerelazioni 1400007155
ROZ - Altrerelazioni 1400007156
ROZ - Altrerelazioni 1400007157
ROZ - Altrerelazioni 1400072356

OG -OGGETTO

OGT - OGGETTO

OGTD - Deéfinizione
LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA
PVC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA ATTUALE

portale

PVCS- Stato ITALIA
PVCR - Regione Molise
PVCP - Provincia CB
PVCC - Comune Campobasso
PVCL - Localita CAMPOBASSO
PVE - Diocesi Campobasso - Boiano
LDC - COLLOCAZIONE SPECIFICA
LDCT - Tipologia chiesa
LDCQ - Qualificazione parrocchiale
Ia_tt?lfs\INe- EIMIIERIE Chiesadi S. Antonio Abate
LDCU - Indirizzo Via Sant'’Antonio Abate, 1
LDCS - Specifiche facciata

UB - UBICAZIONE E DATI PATRIMONIALI

UBO - Ubicazioneoriginaria OR
DT - CRONOLOGIA
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA
DTZG - Secolo sec. XVI
DTZS- Frazione di secolo meta
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
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DTSl - Da 1572
DTSF - A 1572
DTM - Mativazionecronologia  data
AU - DEFINIZIONE CULTURALE
ATB - AMBITO CULTURALE
ATBD - Denominazione bottega Italia meridionale

ATBR - Riferimento
all'intervento

ATBM - Motivazione
dell'attribuzione

MT - DATI TECNICI

esecuzione

analis stilistica

MTC - Materia etecnica pietra
MIS- MISURE
MISU - Unita cm
MISA - Altezza 500
MISL - Larghezza 300

CO - CONSERVAZIONE
STC - STATO DI CONSERVAZIONE

STCC - Stato di
conservazione

DA - DATI ANALITICI
DES- DESCRIZIONE

discreto

Il portale rettangolare ha la cornice interna, formata da ovuli e
fusaruole, inquadrata da paraste su cui compaiono intrecci di nastri
DESO - Indicazioni includenti foglie e corolle; esse sostengono la cornice dell'architrave,
sull' oggetto molto aggettante, sotto la quale corre un fregio ornato da simboli
artigiani e da tre mensoline. Un timpano mistilineo coronala
composizione.

DESI - Codifica I conclass NR (recupero pregresso)
sDozge?ttol ndicazioni sul NIR (recupero pregresso)
ISR - ISCRIZIONI
1,3;; ,[eggszsae < documentaria
ISRL - Lingua latino
ISRS - Tecnica di scrittura aincisione
ISRT - Tipodi caratteri lettere capitali/ corsivo
| SRP - Posizione portale
ISRI - Trascrizione HAC deo opt/ max beato que/ Antonio ac Leonardo & Confratribus/
erecta est aedes MDLXXI|I

Il portale appartiene all'edificio costruito, o piuttosto ampliamente
restaurato, dalla Confraternitadi S. Antonio nel 1572 su una
precedente Chiesa di monaci di San Lazzaro. | fregi degli stipiti
ripetono motivi medioevali mentre I'ampiezza e lo slancio delle
o _ o mensole laterali sono pienamente rinascimentali, di gusto ancora
NSC - Notizie storico-critiche quattrocentesco. Il timpano spezzato e mistilineo introduce una nota
pre-barocca come pure il motivo delle tre mensoline dell'achitrave che
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avralarga applicazione nei portali barocchi e settecenteschi della citta.
Queste incertezze stilistiche e larigidezza dell'intaglio denotano un
artista provinciae.

TU - CONDIZIONE GIURIDICA E VINCOLI
CDG - CONDIZIONE GIURIDICA

CDGG - Indicazione
generica

CDGS- Indicazione

specifica

CDGI - Indirizzo ViaS. Antonio Abate, 1 - 86100 Campaobasso (CB)
NVC - PROVVEDIMENTI DI TUTELA

NVCT - Tipo provvedimento  DLgs n. 42/2004, art.13

NVCE - Estremi DDR 16/2010 - 2010/04/26
provvedimento

DO - FONTI E DOCUMENTI DI RIFERIMENTO

FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

proprieta Ente religioso cattolico

Parrocchiadei SS. Angelo e Mercurio

FTAX - Genere documentazione allegata
FTAP-Tipo fotografia b/n
FTAN - Codiceidentificativo ~SBAAAASCB 19757
FTAT - Note XCVI-17-8

FNT - FONTI E DOCUMENTI
FNTP - Tipo decreto di vincolo

FNTA - Autore D. R. (afirmadel dott. Gino Famiglietti)

FNTT - Denominazione
FNTD - Data

FNTN - Nome ar chivio
FNTS - Posizione

FNTI - Codiceidentificativo

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere

BIBA - Autore

BIBD - Anno di edizione
BIBH - Sigla per citazione

BIB - BIBLIOGRAFIA

BIBX - Genere

BIBA - Autore

BIBD - Anno di edizione
BIBH - Sigla per citazione
BIBN - V., pp., hn.

AD - ACCESSO Al DATI
ADS- SPECIFICHE DI ACCESSO Al DATI

ADSP - Profilo di accesso
ADSM - Motivazione

CM - COMPILAZIONE

Dichiarazione di interesse culturale

2010/04/26

Archivio Direzione Regionale Beni Culturali Paesaggistici del Molise
n. 3/1

CampobassoDA 9827

bibliografia di confronto
Mancini A.

1942

00005033

bibliografia di confronto
GasdiaV.

1960

10900013

V.1, p. 587

1
scheda contenente dati liberamente accessibili
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CMP-COMPILAZIONE

CMPD - Data 1974
CMPN - Nome Premoli B.
FUR - Funzionario .
responsabile ARG lielas
RVM - TRASCRIZIONE PER INFORMATIZZAZIONE
RVMD - Data 2006
RVMN - Nome ARTPAST/ Testamento R. A.
AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE
AGGD - Data 2006
AGGN - Nome ARTPAST/ Testamento R. A.
AGGF - Funzionario
r esponsabile NR (recupero pregresso)
AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE
AGGD - Data 2021
AGGN - Nome del Rosso, Anna
A.GGR.' Referente Catalano, Dora
scientifico
AGGF - Funzionario )
responsabile LS ANESTHY
ISP - ISPEZIONI
| SPD - Data 1983
| SPN - Funzmnarlo Mencardlli G.
responsabile
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