

# SCHEDA

## CD - CODICI

TSK - Tipo Scheda	OA
LIR - Livello ricerca	C
NCT - CODICE UNIVOCO	
NCTR - Codice regione	14
NCTN - Numero catalogo generale	00009827
ESC - Ente schedatore	S263
ECP - Ente competente	S171

## RV - RELAZIONI

ROZ - Altre relazioni	1400007102
ROZ - Altre relazioni	1400007103
ROZ - Altre relazioni	1400007104
ROZ - Altre relazioni	1400007105
ROZ - Altre relazioni	1400007106
ROZ - Altre relazioni	1400007107
ROZ - Altre relazioni	1400007108-0
ROZ - Altre relazioni	1400007108-1
ROZ - Altre relazioni	1400007108-2
ROZ - Altre relazioni	1400007108-3
ROZ - Altre relazioni	1400007108-4
ROZ - Altre relazioni	1400007108-5
ROZ - Altre relazioni	1400007108-6
ROZ - Altre relazioni	1400007108-7
ROZ - Altre relazioni	1400007108-8
ROZ - Altre relazioni	1400007108-9
ROZ - Altre relazioni	1400007109
ROZ - Altre relazioni	1400007110
ROZ - Altre relazioni	1400007111
ROZ - Altre relazioni	1400007112
ROZ - Altre relazioni	1400007113
ROZ - Altre relazioni	1400007114
ROZ - Altre relazioni	1400007115
ROZ - Altre relazioni	1400007116
ROZ - Altre relazioni	1400007117
ROZ - Altre relazioni	1400007118
ROZ - Altre relazioni	1400007119
ROZ - Altre relazioni	1400007120
ROZ - Altre relazioni	1400007121
ROZ - Altre relazioni	1400007122

<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007123
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007124
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007125
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007126
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007127
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007128
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007129
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007130
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007131
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007132
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007133
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007133A
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007135
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007134
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007136
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007137
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007137A
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007137B
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007137C
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007138
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007139
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007140
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007141
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007142
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007143
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007144
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007145
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007146
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007147
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007148
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007149
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007150
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007151
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007152
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007153
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007154
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007155
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007156
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400007157
<b>ROZ - Altre relazioni</b>	1400072356

**OG - OGGETTO**

**OGT - OGGETTO**

<b>OGTD - Definizione</b>	portale
<b>LC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA</b>	
<b>PVC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA ATTUALE</b>	
<b>PVCS - Stato</b>	ITALIA
<b>PVCR - Regione</b>	Molise
<b>PVCP - Provincia</b>	CB
<b>PVCC - Comune</b>	Campobasso
<b>PVCL - Località</b>	CAMPOBASSO
<b>PVE - Diocesi</b>	Campobasso - Boiano
<b>LDC - COLLOCAZIONE SPECIFICA</b>	
<b>LDCT - Tipologia</b>	chiesa
<b>LDCQ - Qualificazione</b>	parrocchiale
<b>LDCN - Denominazione attuale</b>	Chiesa di S. Antonio Abate
<b>LDCU - Indirizzo</b>	Via Sant'Antonio Abate, 1
<b>LDCS - Specifiche</b>	facciata
<b>UB - UBICAZIONE E DATI PATRIMONIALI</b>	
<b>UBO - Ubicazione originaria</b>	OR
<b>DT - CRONOLOGIA</b>	
<b>DTZ - CRONOLOGIA GENERICA</b>	
<b>DTZG - Secolo</b>	sec. XVI
<b>DTZS - Frazione di secolo</b>	metà
<b>DTS - CRONOLOGIA SPECIFICA</b>	
<b>DTSI - Da</b>	1572
<b>DTSF - A</b>	1572
<b>DTM - Motivazione cronologia</b>	data
<b>AU - DEFINIZIONE CULTURALE</b>	
<b>ATB - AMBITO CULTURALE</b>	
<b>ATBD - Denominazione</b>	bottega Italia meridionale
<b>ATBR - Riferimento all'intervento</b>	esecuzione
<b>ATBM - Motivazione dell'attribuzione</b>	analisi stilistica
<b>MT - DATI TECNICI</b>	
<b>MTC - Materia e tecnica</b>	pietra
<b>MIS - MISURE</b>	
<b>MISU - Unità</b>	cm
<b>MISA - Altezza</b>	500
<b>MISL - Larghezza</b>	300
<b>CO - CONSERVAZIONE</b>	
<b>STC - STATO DI CONSERVAZIONE</b>	
<b>STCC - Stato di conservazione</b>	discreto

## DA - DATI ANALITICI

### DES - DESCRIZIONE

#### DESO - Indicazioni sull'oggetto

Il portale rettangolare ha la cornice interna, formata da ovuli e fusaruole, inquadrata da paraste su cui compaiono intrecci di nastri includenti foglie e corolle; esse sostengono la cornice dell'architrave, molto aggettante, sotto la quale corre un fregio ornato da simboli artigiani e da tre mensoline. Un timpano mistilineo corona la composizione.

#### DESI - Codifica Iconclass

NR (recupero pregresso)

#### DESS - Indicazioni sul soggetto

NR (recupero pregresso)

### ISR - ISCRIZIONI

#### ISRC - Classe di appartenenza

documentaria

#### ISRL - Lingua

latino

#### ISRS - Tecnica di scrittura

a incisione

#### ISRT - Tipo di caratteri

lettere capitali/ corsivo

#### ISRP - Posizione

portale

#### ISRI - Trascrizione

HAC deo opt/ max beato que/ Antonio ac Leonardo a/ Confratribus/ erecta est aedes MDLXXII

#### NSC - Notizie storico-critiche

Il portale appartiene all'edificio costruito, o piuttosto ampliamente restaurato, dalla Confraternita di S. Antonio nel 1572 su una precedente Chiesa di monaci di San Lazzaro. I fregi degli stipiti ripetono motivi medioevali mentre l'ampiezza e lo slancio delle mensole laterali sono pienamente rinascimentali, di gusto ancora quattrocentesco. Il timpano spezzato e mistilineo introduce una nota pre-barocca come pure il motivo delle tre mensoline dell'achitrave che avrà larga applicazione nei portali barocchi e settecenteschi della città. Queste incertezze stilistiche e la rigidezza dell'intaglio denotano un artista provinciale.

## TU - CONDIZIONE GIURIDICA E VINCOLI

### CDG - CONDIZIONE GIURIDICA

#### CDGG - Indicazione generica

proprietà Ente religioso cattolico

#### CDGS - Indicazione specifica

Parrocchia dei SS. Angelo e Mercurio

#### CDGI - Indirizzo

Via S. Antonio Abate, 1 - 86100 Campobasso (CB)

### NVC - PROVVEDIMENTI DI TUTELA

#### NVCT - Tipo provvedimento

DLgs n. 42/2004, art.13

#### NVCE - Estremi provvedimento

DDR 16/2010 - 2010/04/26

## DO - FONTI E DOCUMENTI DI RIFERIMENTO

### FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

#### FTAX - Genere

documentazione allegata

#### FTAP - Tipo

fotografia b/n

#### FTAN - Codice identificativo

SBAAAAAS CB 19757

#### FTAT - Note

XCVI-17-8

### FNT - FONTI E DOCUMENTI

<b>FNTP - Tipo</b>	decreto di vincolo
<b>FNTA - Autore</b>	D. R. (a firma del dott. Gino Famiglietti)
<b>FNTT - Denominazione</b>	Dichiarazione di interesse culturale
<b>FNTD - Data</b>	2010/04/26
<b>FNTN - Nome archivio</b>	Archivio Direzione Regionale Beni Culturali Paesaggistici del Molise
<b>FNTS - Posizione</b>	n. 3/1
<b>FNTI - Codice identificativo</b>	CampobassoDA9827

#### BIB - BIBLIOGRAFIA

<b>BIBX - Genere</b>	bibliografia di confronto
<b>BIBA - Autore</b>	Mancini A.
<b>BIBD - Anno di edizione</b>	1942
<b>BIBH - Sigla per citazione</b>	00005033

#### BIB - BIBLIOGRAFIA

<b>BIBX - Genere</b>	bibliografia di confronto
<b>BIBA - Autore</b>	Gasdia V.
<b>BIBD - Anno di edizione</b>	1960
<b>BIBH - Sigla per citazione</b>	10900013
<b>BIBN - V., pp., nn.</b>	V. I, p. 587

#### AD - ACCESSO AI DATI

##### ADS - SPECIFICHE DI ACCESSO AI DATI

<b>ADSP - Profilo di accesso</b>	1
<b>ADSM - Motivazione</b>	scheda contenente dati liberamente accessibili

#### CM - COMPILAZIONE

##### CMP - COMPIILA ZIONE

<b>CMPD - Data</b>	1974
<b>CMPN - Nome</b>	Premoli B.
<b>FUR - Funzionario responsabile</b>	La Regina A.

##### RVM - TRASCRIZIONE PER INFORMATIZZAZIONE

<b>RVMD - Data</b>	2006
<b>RVMN - Nome</b>	ARTPAST/ Testamento R. A.

##### AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

<b>AGGD - Data</b>	2006
<b>AGGN - Nome</b>	ARTPAST/ Testamento R. A.
<b>AGGF - Funzionario responsabile</b>	NR (recupero pregresso)

##### AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

<b>AGGD - Data</b>	2021
<b>AGGN - Nome</b>	del Rosso, Anna
<b>AGGR - Referente scientifico</b>	Catalano, Dora
<b>AGGF - Funzionario responsabile</b>	Papa, Vincenzo

**ISP - ISPEZIONI**

<b>ISPD - Data</b>	1983
<b>ISPN - Funzionario responsabile</b>	Mencarelli G.